12
11

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Управление Федеральной антимонопольной службы по Амурской области

г. Благовещенск








05 марта 2012

АКТ  ПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ

№ 2 – КФ/2012
На основании приказа от 01 февраля 2012 года № 25, удостоверения на право проверки от 02.02.2012 № 01 инспекцией в составе: <…> – главного  специалиста-эксперта отдела государственный и муниципальных заказов; <…> – ведущего специалиста-эксперта этого же отдела, <…> – ведущего специалиста-эксперта этого же отдела, при участии представителя прокуратуры Амурской области <…> проведена плановая проверка соблюдения Федеральным государственным образовательным учреждением среднего профессионального образования Благовещенский политехнический колледж (в период проверки – Государственное образовательное бюджетное учреждение среднего профессионального образования Амурской области  «Благовещенский политехнический колледж») (далее по тексту – Учреждение, ГОБУ СПО «БПК») законодательства Российской Федерации о госзакупках и ограничений, установленных статьей 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» за период с 01 января 2011 года по февраль 2012 года. 

          Проверка начата:  06.02.2012 



                       

          Окончена:               05.03.2012
          Юридический адрес проверяемой организации: 675000,  г. Благовещенск, ул. Чайковского, дом № 16,  ИНН 2801033210.

          Место проведения контрольного мероприятия: Амурская область, г. Благовещенск, ул. Чайковского, 16.
          Проверяемый период: с 01 января 2011 года по февраль 2012 года.

          Виды проверяемой деятельности: деятельность учреждения по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Государственным образовательным бюджетным учреждением среднего профессионального образования Амурской области «Благовещенский политехнический колледж» за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов, Закон) и статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции).

Предметом проверки являлись
 сведения и документы, представленные проверяемым лицом по запросу Амурского УФАС России: 

· Устав Учреждения;

· внутриведомственная роспись расходов учреждения на 2011 и истекший период 2012 года с поквартальной разбивкой;

· положение о Единой комиссии Учреждения; 

· приказ о создании комиссии по проведению торгов от 27.07.2010 № 212-О;

· сведения и документы, подтверждающие прохождение членов комиссии профессиональную подготовку в сфере размещения заказов;

· план закупок  товаров, работ и услуг на 2011 год;

· перечень всех конкурсов, аукционов и запросов котировок, объявленных за проверяемый период по приобретению товаров, работ и услуг для нужд Учреждения;

· перечень контрактов и договоров, заключенных в проверяемый период;

· документы и сведения, отражающие проведение процедур  размещений государственных заказов, размещение которых начато в проверяемый период, в том числе: извещения о размещении заказов, протоколы, составленные в ходе размещения заказов, заявки участников, заключенные контракты;

· статистический отчет по форме «1-Торги»;

· поквартальные реестры закупок малых объемов, осуществленных без заключения государственных контрактов за 2011 год и истекший период 2011 года;

· журнал регистрации договоров, заключенных Учреждением в проверяемый период;
·  журналы операций расчетов с отдельными поставщиками и подрядчиками.
Также в ходе проверки были исследованы: распечатки с официального сайта о размещенной на нем информации о размещениях заказов на поставки товаров, исполнение работ, оказание услуг для нужд учреждения и договор № 271/6  о передаче  в  аренду  недвижимого  имущества, являющегося федеральной собственностью  от 01.01.2006, заключенный  с ООО «Сеул» и дополнительные  соглашения  к нему  от 25.09.2007 и   от 01.01.2010.
Плановой проверкой установлено:

Уставом, утвержденным приказом министерства образования и науки Амурской области от 16.01.2012 № 20 и согласованным приказом министерства имущественных отношений Амурской области от 29.12.2011 № 1947-од Федеральное государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования Благовещенский политехнический колледж переименовано в Государственное образовательное бюджетное учреждение среднего профессионального образования Амурской области  «Благовещенский политехнический колледж». Федеральная форма собственности изменена на областную. 

Основным видом деятельности  Учреждения является реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования базовой и углубленной подготовки.

Согласно устава Государственное образовательное бюджетное учреждение среднего профессионального образования Амурской области «Благовещенский политехнический колледж» является самостоятельным бюджетным учреждением (получателем средств федерального бюджета до января 2012 года, в 2012 году – средств областного бюджета) и осуществляет свою деятельность как за счет бюджетных средств так и  доходов, получаемых от осуществления предпринимательской  деятельности.
Учреждение вправе выступать арендодателем закрепленного за ним имущества, а также самостоятельно осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, предусмотренную Уставом и распоряжаться доходами от этой деятельности.

Инспекции представлена смета доходов и расходов на 2011 год по бюджетным средствам,  утвержденная Министерством общего и профессионального образования Российской Федерации, учредителем учебного заведения. Смета доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской деятельности, для изучения и оценки Инспекции не представлена.
Учреждением представлен план график закупок товаров, работ и услуг с разбивкой по кварталам, кодам ОКДП, способу размещения заказа, планируемым поставщикам на 2011 год. Данный план-график на официальном сайте в сети Интернет zakupki.gov.ru отсутствует. План-график закупок товаров, работ и услуг для нужд Учреждения на 2012 год инспекции в ходе проверки не представлен,  на официальном сайте zakupki.gov.ru  не размещен.
В соответствии с требованиями части 5.1 статьи 16 Закона о размещении заказов заказчики, уполномоченные органы размещают на официальном сайте планы-графики размещения заказов в порядке и по форме, установленным нормативным правовым актом, указанным в части 7 настоящей статьи.

В нарушение названной нормы Закона государственным заказчиком  не размещены на официальном сайте Российской Федерации планы-графики закупок товаров, работ, услуг для нужд бюджетного учреждения.
Для организации закупок приказом по Учреждению создана единая комиссия в составе 6 человек, включая председателя, членов комиссии и секретаря комиссии. Из них  2 члена комиссии  имеют профессиональную подготовку в сфере государственных и муниципальных заказов. 
Учреждением  представлен  статистический отчет по форме  «1-Торги» за 2011 год. Согласно данным  этого отчета за 2011 год Учреждением было размещено  7 заказов способом запроса котировок. Закупки у единственного поставщика, в том числе закупки  малого объема в отчете не отражены. По результатам 7 запросов котировок заключено 7 государственных контрактов на общую стоимость 2152 тыс. рублей. Среди субъектов малого предпринимательства заказы не размещались. 
Согласно представленного Реестра контрактов  Учреждением в 2011 году была заключено 11 государственных контрактов, 4 из которых - у единственного поставщика и 7 контрактов - по результатам запросов котировок. 
Согласно представленного реестра закупок малого объема, в 2011 году Учреждением было размещено 1144 таких закупок  (615 за счет бюджетных средств и 529 закупок за счет поступлений  от  предпринимательской  деятельности) на общую сумму 6 100 401,11 рублей. Таким образом, статистические данные по отражению заключенных в соответствии с положениями ст. 55 Федерального закона о размещении заказов сделок  малых объемов не соответствуют фактическим  данным государственного заказчика. 

Недостоверно отражены в статистическом отчете и сведения о проведенных процедурах  размещений заказов. Из фактически проведенных 9 запросов котировок, указаны в отчете - 7. 
По их результатам заключены государственные контракты. 1 запроса котировок не состоялись и контракты по их результатам не заключены. В текущем режиме находился  1  заказ (запрос котировок № 0323100003111000001 от 19.01.2012).
Были объявлены и проведены в проверяемый период следующие процедуры по размещению заказов. 

1) Запрос котировок № 0323100003111000001 от 19.01.2012 «Выполнение услуг по охране общественного порядка, зданий, сооружений и прилегающих территорий колледжа»;

2) Запрос котировок № 0323100003111000002 «Выполнение текущего ремонта оконных проёмов с заменой заполнений в общежитии №1»; 

3) Запрос котировок № 0323100003111000003 «Поставка строительных материалов»;

4) Запрос котировок № 0323100003111000005 «Поставка комплекта учебного оборудования для оснащения кабинета физики ФГОУ СПО "Благовещенский политехнический колледж" (корпус А, аудитория 29 А)»;

5) Запрос котировок № 0323100003111000004 «Текущий ремонт фасада в общежитии №1, 1 этаж (западная, южная, восточная стороны здания)»;

6) Запрос котировок № 0323100003111000006 «Выполнение текущего ремонта фасада в общежитии №1 по ул. Ленина, 81, 1 этаж (северная сторона здания)»;

7) Запрос котировок № 0323100003111000007 «Выполнение текущего ремонта оконных проёмов с заменой заполнений в общежитии №1 по ул. Ленина, 81 (3 этаж)»;

8) Запрос котировок № 0323100003111000008 «Выполнение услуг по охране общественного порядка, зданий, сооружений и прилегающих территорий колледжа»;

9) Запрос котировок № 0323100003112000001 от 06.05.2011 «Выполнение услуг по охране общественного порядка, зданий, сооружений и прилегающих территорий колледжа».

Учреждением представлен реестр контрактов, заключенных в 2011 году, который включает 11 государственных контрактов, 7 из которых - по результатам запросов котировок, 4 – с субъектом естественных монополий в порядке пункта 2 части 2 статьи 55 Закона. 

В соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. Реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать сведения о кратком наименовании закупаемых товаров, работ и услуг; наименовании и местонахождении поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; цене и дате закупки.

В нарушение требований бюджетного законодательства реестр закупок учреждения за 2011 год по ряду сделок не отражает сведения о местонахождении поставщиков (к примеру, индивидуальные предприниматели Погребной В.Ю., Гулевич С.А., Зимин А.Ю., Шеболтас О.В., ООО «Кристофер», ООО «Альфа-строй» и т.д.).

Выявлены факты включения в реестр закупок недостоверных сведений о количестве сделок малого объема. 

Так, ряд сделок, включенных в реестры, по периоду заключения не соответствуют периоду их отражения в реестре, общей стоимости товаров по каждой закупке (сделке). 

Сделка, совершенная в первом квартале 2011 года с индивидуальным предпринимателем Леонтьевым В.И. на основании договора б/н от 01.01.2011 на оказание услуг по стирке белья, отражается по реестру закупок в каждом квартале как новая в объеме средств, оплаченных в этом квартале. Платёжные поручения:

№ 95835 от 11.02.2011 на 3021 рубль;

№ 95848 от 11.02.2011 на 3108 рублей;

№ 102996 от 15.02.2011 на 2989 рублей;

№ 111705 от 17.02.2011 на 2909 рублей;

№ 121402 от 21.02.2011 на 2268 рублей;

№ 181254 от 11.03.2011 на 2752 рубля;

№ 181225 от 11.03.2011 на 3669 рублей;

№ 185615 от 14.03.2011 на 3293 рубля;

№ 185679 от 14.03.2011 от 3066 рублей;

№ 185780 от 14.03.2011 на 2677 рублей;

№ 203678 от 17.03.2011 на 4297 рублей;

№ 209079 от 18.03.2011 на 6089 рублей;

№ 229177 от 24.03.2011 на 3034 рубля;

№ 229178 от 24.03.2011 на 1436 рублей;

№ 229179 от 24.03.2011 на 2969 рублей;

№ 232404 от 25.03.2011 на 3854 рубля;

№ 259568 от 31.03.2011 на 3363 рубля;

№ 268863 от 04.04.2011 на 3163 рубля;

№ 280534 от 07.04.2011 на 5127 рублей;

№ 304644 от 14.04.2011 на 2026 рублей;

№ 304716 от 14.04.2011 на 3142 рубля;

№ (номер не указан) от 18.04.2011 на 2098 рублей;

№ 323510 от 20.04.2011 на 3003 рубля;

№ 355062 от 27.04.2011 на 3044 рубля;

№ 360582 от 28.04.2011 на 2725 рублей;

№ 378992 от 04.05.2011 на 3368 рублей;

№ 379010 от 04.05.2011 на 1589 рублей;

№ 397408 от 10.05.2011 на 4623 рублей;

№ 428271 от 18.05.2011 на 3219 рублей;

№ 451574 от 25.05.2011 на 2098 рублей;

№ 451583 от 25.05.2011 на 2972 рубля;

№ 457099 от 26.05.2011 на 4134 рубля;

№ 471420 от 30.05.2011 на 4484 рубля;

№ 477254 от 31.05.2011 на 2998 рублей;

№ 503210 от 08.06.2011 на 2314 рублей;

№ 503214 от 08.06.2011 на 3332 рубля;

№ 516066 от 14.06.2011 на 4062 рубля;

№ 516181 от 14.06.2011 на 3332 рубля;

№ 527896 от 17.06.2011 на 4674 рубля;

№ 533776 от 20.06.2011 на 2468 рублей;

№ 551041 от 24.06.2011 на 8074 рубля;

№ 586151 от 01.07.2011 на 15372 рубля;

№ 600049 от 07.07.2011 на 4212 рублей;

№ 607359 от 11.07.2011 на 8964 рубля;

№ 607365 от 11.07.2011 на 2160 рублей;

№ 614699 от 13.07.2011 на 10404 рубля;

№ 626094 от 18.07.2011 на 9972 рубля;

№ 639328 от 21.07.2011 на 9555 рублей;

№ 649788 от 26.07.2011 на 3996 рублей;

№ 660619 от 28.07.2011 на 4032 рубля;

№ 696583 от 10.08.2011 на 4392 рубля;

№ 700301 от 11.08.2011 на 9396 рублей;

№ 704683 от 12.08.2011 на 5724 рубля;

№ 731346 от 24.08.2011 на 4644 рубля;

№ 731347 от 24.08.2011 на 6876 рублей;

№ 731348 от 24.08.2011 на 5328 рублей;

№ 750202 от 30.08.2011 на 14724 рубля;

№ 761132 от 02.09.2011 на 7596 рублей;

№ 771308 от 07.09.2011 на 4824 рубля;

№ 787800 от 14.09.2011 на 8424 рубля;

№ 805002 от 21.09.2011 на 2304 рубля;

№ 813244 от 23.09.2011 на 4284 рубля;

№ 833044 от 29.09.2011 на 3492 рубля;

№ 857109 от 06.10.2011 на 7776 рублей;

№ 860756 от 07.10.2011 на 4140 рублей;

№ 863535 от 10.10.2011 на 8892 рубля;

№ 891595 от 19.10.2011 на 4572 рубля;

№ 895271 от 20.10.2011 на 3096 рублей;

№ 898273 от 21.10.2011 на 5544 рубля;

№ 902793 от 24.10.2011 на 4212 рублей;

№ 923180 от 28.10.2011 на 2304 рубля;

№ 931397 от 31.10.2011 на 5040 рублей;

№ 943100 от 03.11.2011 на 3924 рубля;

№ 947573 от 07.11.2011 на 3888 рублей;

№ 977973 от 16.11.2011 на 2808 рублей;

№ 965219 от 11.11.2011 на 2268 рублей;

№ 965220 от 11.11.2011 на 1872 рубля;

№ 977964 от 16.11.2011 на 3204 рубля;

№ 999582 от 23.11.2011 на 3492 рубля;

№ 999583 от 23.11.2011 на 3456 рублей;

№ 1010637 от 25.11.2011 на 3636 рублей;

№ 1049487 от 06.12.2011 на 6804 рубля;

№ 1063798 от 09.12.2011 на 3204 рубля;

№ 1063796 от 09.12.2011 на 6768 рублей;

№ 1087637 от 15.12.2011 на 2376 рублей;

№ 1094049 от 16.12.2011 на 3780 рублей;

№ 1142939 от 26.12.2011 на 2952 рубля.  

Всего цена указанного договора за весь период его действия на момент проверки составила  387546 рублей, что также указывает на нарушение заказчиком способа размещения заказа. 

Так, в соответствии со ст. 5 Федерального закона № 94-ФЗ под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, действия заказчиков, уполномоченных органов по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними государственных или муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков (далее также - контракты), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 настоящего Федерального закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой форме.

Согласно ч. 4 ст. 9 Федерального закона № 94-ФЗ заказ на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд признается размещенным со дня заключения государственного или муниципального контракта, а в случае, предусмотренном п. 14 ч. 2 ст. 55 Федерального закона, со дня заключения иных гражданско-правовых договоров.

Пункт 14 ч. 2 ст. 55 Федерального закона № 94-ФЗ допускает размещение заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в случае, если осуществляются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд на сумму, не превышающую установленного Банком России предельного размера расчетов наличными деньгами в России между юридическими лицами по одной сделке – 100 тыс. рублей.

В соответствии с письмом Минэкономразвития Российской Федерации от 18.01.2008 № Д04-106 «О разъяснениях, связанных с применением Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ» размещение заказа будет относиться к тому кварталу, в котором был заключен государственный и муниципальный контракт.

Таким образом, оснований для заключения договора с индивидуальным предпринимателем, как с единственным поставщиком, у заказчика не имелось.
Кроме того, Инспекцией в ходе плановой проверки размещений вышеуказанных заказов были выявлены следующие нарушения норм Федерального закона от 21.07.2005 № 94 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), допущенные заказчиком и единой комиссией при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд:

1. В нарушение ч. 3 ст. 18 Закона о размещении заказов сведения о заключении контрактов направлены в уполномоченный на ведение реестра контрактов орган с нарушением установленного срока:

- государственный контракт № 32 с единственным поставщиком ОАО "Амурские коммунальные системы" по энергоснабжению тепловой энергией на сумму 5135760 рублей, № реестровой записи 0323100003111000003, заключен 01.01.2011. Дата внесения сведений о заключенном контракте в реестр контрактов 16.05.2011;

- государственный контракт № 429 с единственным поставщиком ОАО "Амурские коммунальные системы" на поставку электроэнергии, произведенной электростанциями общего по энергоснабжению тепловой энергией на сумму 1141280 рублей, № реестровой записи 0323100003111000004, заключен 01.01.2011. Дата внесения сведений о заключенном контракте в реестр контрактов 16.05.2011;

- государственный контракт № 103 с единственным поставщиком ОАО "Амурские коммунальные системы" на отпуск воды и прием сточных вод на сумму 752640 рублей, № реестровой записи 0323100003111000002, заключен 01.01.2011. Дата внесения сведений о заключенном контракте в реестр контрактов 16.05.2011;

- государственный контракт № 208 с единственным поставщиком ООО «Энергокомфорт» Амур» купли-продажи  электрической энергии (мощности) на сумму 1788600 рублей, № реестровой записи 0323100003111000001, заключен 01.01.2011. Дата внесения сведений о заключенном контракте в реестр контрактов 12.05.2011.

2. Кроме того, в нарушение этой же нормы закона не направлены сведения об исполнении выше и ниже указанных контрактов в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов:
1) государственный  контракт  №  8 от  01.02.2011, заключенный   с  ООО ЧОО  «Ермак  Плюс» на оказание  услуг охраны общественного порядка зданий, сооружений, прилегающих территорий колледжа, расположенного   по  адресу: Амурская область, г. Благовещенск,  ул. Чайковского, 16; ул. Политехническая, 11,  ул. Политехническая, 13;

2)  государственный  контракт  №  2 от  03.06.2011, заключенный   с  ООО ЧОО  «Ермак  Плюс» на оказание  услуг охраны общественного порядка зданий, сооружений, прилегающих территорий колледжа, расположенного   по  адресу: Амурская область, г. Благовещенск,  ул. Чайковского, 16; ул. Политехническая, 11,  ул. Политехническая, 13;

3) государственный  контракт  №  3 от  14.06.2011, заключенный   с  ООО «ЕвроПласт»  на выполнение текущего ремонта оконных проемов с заменой заполнений в общежитии № 1;

4) государственный  контракт  №  4 от  20.06.2011, заключенный   с  ИП  Колыбихиной Т.Б.  на поставку  строительных  материалов;

5) государственный  контракт  №  5 от 08.07.2011, заключенный   с  ООО «Стройлюкс»  на выполнение  текущего ремонта фасада в общежитии № 1  (западня, южная, восточный  стороны здания), 1  этаж;

6) государственный  контракт  № 6 от  10.08.2011, заключенный   с ООО  «Стройлюкс»  на выполнение  текущего ремонта фасада в общежитии № 1 по ул. Ленина, 81, 1 этаж (северная сторона здания);

7) государственный  контракт  №  7 от  15.08.2011, заключенный   с  ООО «ЕвроПласт»  на  выполнение текущего ремонта  оконных  проемов с заменой  заполнений в общежитии № 1;

8) государственный  контракт  №  8 от  01.10.2011, заключенный   с  ООО ЧОА «Ермак  Плюс»    на оказание  услуг охраны общественного порядка зданий, сооружений, прилегающих территорий колледжа, расположенного   по  адресу: Амурская область, г. Благовещенск,  ул. Чайковского, 16; ул. Политехническая, 11,  ул. Политехническая, 13. 

За непредставление сведений либо несвоевременное представление сведений о заключении контракта либо о его изменении, исполнении или расторжении в уполномоченный на ведение реестра контрактов орган, статьей 19.7.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

3. При размещении заказа путем запроса котировок на поставку комплекта учебного оборудования для оснащения кабинета физики ФГОУ СПО "Благовещенский политехнический колледж" (корпус А, аудитория 29 А) (извещение № 0323100003111000005).

- В нарушение требований статьи 44 Закона о размещении заказов форма котировочной заявки подаваемой участниками размещения заказа содержит дополнительные сведения заполняемые участниками не предусмотренные законом, а именно: сведения о качестве товара, гарантийный срок.

4. При размещении заказа путем запроса котировок на выполнение текущего ремонта оконных проёмов с заменой заполнений в общежитии №1 (извещение № 0323100003111000002).

В соответствии со статьей 19.1 Закона о размещении заказов обоснование начальной (максимальной) цены контракта должно содержать источники полученной информации.

В нарушение требований ст. 19.1 Закона о размещении заказов обоснование начальной (максимальной) цены контракта не содержит сведений об источниках информации о полученных ценовых предложениях. Так, котировочная документация, размещенная вместе с извещением о проведении запроса котировок на официальном сайте содержит в части обоснования начальной (максимальной) цены контракта сведения о цене ремонтных работ, являющихся предметом размещения заказа в табличном варианте с указанием в качестве источника информации «Поставщик 1», «Поставщик 2», «Поставщик 3».
5. 19.07.2011 Колледжем размещено извещение о проведении запроса котировок № 0323100003111000007 «Выполнение текущего ремонта оконных проёмов с заменой заполнений в общежитии № 1 по ул. Ленина, 81 (3 этаж)».
В соответствии с положениями статьи 19.1 Закона о размещении заказов в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Размещение на официальном сайте конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе документации об открытом аукционе в электронной форме), извещения о проведении запроса котировок, в которых указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация, признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи.

В нарушение названной нормы Закона извещение о запросе котировок № 0323100003111000007 (в том числе и котировочная документация) не содержит обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Заказчиком не представлены документы, подтверждающие обоснование цены. 

5. При размещении запросов котировок № 0323100003112000001 от 06.05.2011 «Выполнение услуг по охране общественного порядка, зданий, сооружений и прилегающих территорий колледжа» на сумму 323 540 рублей; № 0323100003111000008 «Выполнение услуг по охране общественного порядка, зданий, сооружений и прилегающих территорий колледжа» на сумму 323 680 рублей; № 0323100003111000001 от 19.01.2012 «Выполнение услуг по охране общественного порядка, зданий, сооружений и прилегающих территорий колледжа» на сумму 287 980 рублей в части обоснования начальной (максимальной) цены контракта в табличном варианте указаны источники полученной информации: Амурская государственная медицинская академия, Магдагачинская центральная районная больница, Ивановская центральная районная больница и Белогорская городская больница. Однако в представленных заказчиком материалах отсутствуют документальное подтверждение получения информации об обосновании начальной (максимальной) цены контракта от указанных источников. 
6. При рассмотрении  и оценке котировочных заявок при проведении запроса котировок на оказание услуг  по охране  общественного порядка зданий  и сооружений и  прилегающей территорий колледжа, объявленного извещением № 0323100003111000008 котировочной комиссией в составе: Т.О.А. (председатель), П.Е.С., К.Е.У., Р.В.Н., М.Л.В., П.Л.В. в нарушение ч. 3  ст. 47 Федерального  закона о размещении заказов допущена заявка ООО ЧОА «Стрелок», не соответствующая требованиям извещения, содержащая ценовое предложение (383680 рублей), превышающее начальную максимальную цену контракта, установленную извещением – 323680 рублей. Указанные нарушения не повлекли иных результатов размещения заказа. 
Заключение:

В ходе плановой проверки соблюдения Государственным образовательным бюджетным учреждением среднего профессионального образования Амурской области «Благовещенский политехнический колледж» федерального законодательства о торгах при закупках товаров, работ и услуг для государственных нужд государственного бюджетного учреждения за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования для нужд Учреждения были нарушены следующие требования Федерального закона от 21.07.2005 № 94 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»: ч. 5.1 ст. 16; п. 14 ч. 2 ст. 55; ч. 3 ст. 18; п. 9 ч. 2 ст. 18; ст. 44; ч. 2 и 3 ст. 19.1; ч. 3 ст. 47.

Вышеперечисленные нарушения привели/могли повлечь нарушения  принципа прозрачности и гласности при размещении заказов. 

Результат проверки:

1. Выдать Государственному образовательному бюджетному учреждению среднего профессионального образования Амурской области «Благовещенский политехнический колледж» предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

2. Передать материалы плановой проверки должностному лицу Амурского УФАС России для принятия решения о привлечении должностного (ных) лица  (лиц) государственного заказчика к административной ответственности.
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